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Shrnutí

Práce analyzuje vývoj dvou aspektů životního prostředí na území České republiky od

jejího vzniku až do roku 2010: zátěže životního prostředí vyjádřeného emisemi

okyselujících látek a dopady na životní prostředí vyjádřené defoliací korun stromů.

Protože mezi vybranými aspekty existují kauzální vazby, analyzuje práce také vzájemné

vztahy ve vývoji obou aspektů a posuzuje výsledky podle konceptu decouplingu jakožto

oddělení křivek zátěže životního prostředí od ekonomického růstu. Mezi základní body

zjištění patří, že relativní snížení zátěže životního prostředí vyjádřeného emisemi

okyselujících látek je sice obrovské, ale ke snížení dopadů na životní prostředí

vyjádřené defoliací docházelo ve velmi malé míře. K decouplingu ve sledovaném

období docházelo, ale cíle zlomit vzájemnou vazbu mezi „environmentálním zlem“ a

„ekonomickým dobrem“ se na sledovaném území nepodařilo zcela dosáhnout. Práce

popisuje faktory, které tuto skutečnost ovlivňovaly. Porovnává také jednotlivé koncepty

decouplingu a diskutuje, který je vhodnější pro sledování oddělení křivek

ekonomického růstu a zátěže životního prostředí v širších souvislostech.

Klíčová slova: trvale udržitelný rozvoj, udržitelnost, decoupling, emise okyselujících

látek, defoliace, hrubý domácí produkt.
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Abstract

The thesis analyses trends of two environmental aspects in spatial terms of the Czech

Republic and timal terms since 1993 till 2010. The two aspects are acid deposition as

environmental pressure and defoliation of forest crown as environmental impact. Since

one aspect is cause of the other the thesis also analyses trends of relationship between

these aspects and comapares the results with the concept of decoupling of

environmental pressure from economic growth. Important findings are that despite huge

relative decrease of environmental pressure expressed by acid deposition the decrease of

environmental impact expressed by forest crown defoliation is very low. Although

decoupling occured during the analyzed period it’s not possible to say that linkage

between “environmental bads” and “economic goods” was broken. The thesis reveals

factors that had influence on these findings. The thesis also compares particular

concepts of decoupling being used and provides author’s input on which of these

concepts suits the best analyzing the breakage of the links between environmental

pressure from economic growth in all of its aspects.

Key words: sustainable development, sustainability, decoupling of environmental

pressure from economic growth, acid deposition, defoliation, gross domestic product.
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I. Úvod

Ve 20. století významně rostly materiálové a energetické vstupy do socio-

ekonomického systému; vyspělé státy si proto v rámci snahy o dosažení udržitelnosti

položily za cíl zlomit vzájemnou závislost mezi zátěží životního prostředí a

ekonomickým růstem. Tento jev – osvobození ekonomického růstu od rostoucí zátěže

životního prostředí – se nazývá decoupling (z anglického „decoupling of environmental

pressure from economic growth“), a byl přijat jako základní kámen do všech

významných politických doktrín; ve vyspělých státech pak na základě přijatých opatření

k decouplingu v různé míře docházelo. Tato vzájemná vazba, respektive její rozlomení,

však nevypadá stejně, vezmeme-li a s ekonomickým růstem porovnáme indikátory

z různých částí kauzálního rámce DPSIR (DPSIR je zkratka odvozená z anglických

výrazů pro jednotlivé kategorie modelu „hnací síly – zátěž – stav – dopad – odezva“,

tedy „Driving forces – Pressure – State – Impact – Respons“).

Předložená práce se v širším rámci zabývá vzájemným vztahem ekonomického

růstu a kvalitou životního prostředí, respektive vlivem ekonomického růstu na kvalitu

životní prostředí. K zachycení tohoto vztahu používá indikátory obou aspektů: pro

indikaci ekonomického růstu je použit nejpoužívanější indikátor hrubý domácí produkt;

pro indikaci zátěže životního prostředí jsou využity indikátory množství emisí

okyselujících látek do ovzduší a pro indikaci dopadů na životní prostředí používá

defoliaci korun stromů. Tyto klíčové pojmy, jejich vzájemné vztahy i obecný kontext

jsou popsány v teoretické části práce. Práce se opírá o rámec DPSIR vzájemné

souvislosti indikátorů popisujících životní prostředí, který je také popsán v teoretické

kapitole. Hlavním tématem práce je koncept decouplingu jakožto snahy o oddělení

ekonomického růstu a poškozování životního prostředí, který je v teoretické části

představen a posléze zkoumán a na základě konkrétních dat podrobněji ukázán a

diskutován v empirické části práce.

Konkrétní data jsou v empirické části analyzována pro území České republiky a

pro časové období od jejího vzniku v roce 1993 až do roku 2010, po kterém již nejsou

data dostupná. V práci je použit jednak základní koncept decouplingu, jednak i

rozvinutější koncept dvojího decouplingu a v závěru je diskutováno, který z těchto dvou

je vhodnější pro analýzu oddělení ekonomického růstu a poškozování životního

prostředí v širších souvislostech.
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Použitá metodika

Práce je rešerší odborné literatury – jednak na téma decouplingu, jednak o konkrétních

indikátorech a jejich vztazích. Dále sestává ze sběru, analýzy, interpretace a diskuse

sebraných dat pro dané období na území ČR.

Literární rešerše sestávala ze studia obecně koncepčních textů k tématu

decouplingu – odborného a také politického rázu, dále ze studia textů odborných

k tematice jednotlivých indikátorů i indikátorové tematiky obecně. V rešerši bylo

využíváno zdrojů jak zahraničních, tak i domácích. Zdroje byly vyhledávány buď na

základě referencí vedoucího práce a ostatních odborníků, se kterými byla práce

konzultována, nebo byly vyhledávány v mezinárodních databázích článků, nejčastěji

přes Web of Knowledge na základě kombinace klíčových slov a relevance pro téma

vlastní práce.

Odkazy na literaturu jsou v této práci uvedeny za citovanou nebo odkazovanou

pasáží v závorkách a odkazují na konkrétní titul uvedený na konci práce v sekci

Literatura, který je označen stejným způsobem jako citace v textu: např. (ČSÚ, 2012).

Zdroje uvedené v sekci Literatura jsou řazeny dle abecedního pořádku pro snazší

orientaci.

Data pro empirickou část práce byla sebrána z oficiálních publikací nebo

internetových databází organizací jako Český statistický úřad, ICP Forests, Výzkumný

ústav lesního hospodářství a myslivosti, Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo

životního prostředí, Český hydrometeorologický ústav. Data byla dále na základě

rešerše analyzována, interpretována a diskutována za pomocí literatury obsažené

v rešerši. Vztah vývoje indikátorů týkajících se životního prostředí byl dán do

souvislosti se socio-ekonomickým indikátorem vyjadřujícím růst HDP.

Nejpřímější metodou zobrazení decouplingu environmentální zátěže od

ekonomických hnacích sil je jejich společné zobrazení v grafu na časové ose se

stanoveným referenčním rámcem (např. arbitrárně stanovíme hodnoty z počátečního

roku jako 100% a nanášíme křivku, kterou od něj indikátory prodělaly). Z takového

grafu je pak okamžitě jasné, zda k decouplingu vůbec docházelo, případně kdy k němu

docházelo a k jaké z jeho forem docházelo – absolutní, či relativní (OECD, 2002: 19).

Grafy a jejich podklady byly vytvořeny v programu Microsoft Excel.
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Pro vyjádření číselných hodnot míry decouplingu se používá jednoduchý lomený

vzorec, kde v čitateli je poměr jednotek environmentální zátěže ku hnacím silám v době

počátku sledovaného období, ve jmenovateli je pak ten samý poměr jednotek

environmentální zátěže ku hnacím silám z konce sledovaného období (OECD, 2002:

19). Viz Schéma 1. Pokud je výsledná hodnota míry decouplingu menší než 1, pak

k decouplingu ve sledovaném období docházelo – ačkoliv z výpočtu není jasné, zda

k absolutnímu, či relativnímu (OECD, 2002: 20).

Schéma 1 Vyjádření číselné hodnoty míry decouplingu

(OECD, 2002)

Použití tohoto vzorce v práci vyžadovalo určité změny: jako hnací síla je

uvažován indikátor ekonomického růstu vyjádřený hrubým domácím produktem ve

stálých cenách; environmentální zátěž je vyjádřena vždy konkrétním indikátorem

environmentálních dopadů a zátěže – mírou defoliace jehličnatých a listnatých stromů a

emisemi okyselujících látek.

11

II. Teoretická část

1 Decoupling

1.1 Vymezení termínu

Jedním z hlavních cílů Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) je

dosažení udržitelného ekonomického rozvoje. Tento cíl se však dlouho nedařilo naplnit,


[…]


uspokojivý, decoupling míry defoliace uspokojivý není. Umístění decouplingu obou

těchto aspektů životního prostředí do jednoho grafu upozorňuje na tento rozpor, zatímco

individuální grafy pro decoupling zátěže a decoupling dopadů zvlášť na tento rozpor ze

své podstaty neupozorňují, a jelikož nemusí být kladeny vedle sebe, čtenář může tento

rozpor zcela pominout. Dvojí decoupling v této analýze současného vývoje dvou

vzájemně kauzálně provázaných jevů tedy pomohl odkrýt více souvislostí, než by

vyplynulo z analýzy jednotlivých jevů.

V kapitole o problémových bodech konceptu decouplingu jsme psali o tom, že

indikátory decouplingu se zaměřují pouze na určitou část skutečnosti a vyzdvihují její

některé aspekty, zatímco jiné ponechávají bez povšimnutí (OECD, 2002: 5). Posléze se

samozřejmě se stejným problémem potýká i decouplingová analýza, která je na

indikátorovém přístupu založena. Koncept dvojího decouplingu tento problém dokáže

v některých případech překlenout, jak bylo ukázáno v této práci. Podmínkou pro to ale

je, že dvojím decouplingem analyzujeme dva vzájemně provázané, daty dostatečně

podložené a indikátory náležitě vyjádřené jevy poškozování životního prostředí, což

není úplně běžným jevem. V případech, kdy jsou však obě tyto podmínky splněny a

sledovaný problém je možné vyjádřit vhodnou kombinací indikátorů, které se dvojím

decouplingem mohou analyzovat, je pak možné odhalit míru poškození životního
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prostředí spojené s ekonomickým růstem v širších souvislostech, což může vést

k přijímání účinnějších politických opatření. Koncept dvojího decouplingu se na

příkladu této práce zdá jako vhodnější analytický nástroj, než původní koncept

decouplingu.
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IV. Závěr

Předložená práce poukazuje na několik vzájemných vazeb mezi emisemi okyselujících

látek a defoliací korun stromů. Mezi základní body ověřených zjištění patří, že relativní

snížení emisí síry a celkově okyselujících látek je sice výrazné, ale i tak jsou dnešní

emise stále na úrovni, která pravděpodobně nepovede k významné samovolné

regeneraci půdního prostředí v nejpostiženějších oblastech (Acidifikace, 2001: 84).

Příznivá změna imisních podmínek v uplynulých dvou desetiletích měla

nepochybně vliv na zlepšení celkové dynamiky vývoje defoliace lesních porostů. Přesto

si defoliace v posledních letech stále zachovává velmi mírně stoupající trend. Tento

stoupající trend se projevuje u jehličnanů i u listnáčů. U jehličnanů ve větší míře,

protože jsou citlivější na množství kyselé depozice v půdě a reagují proto na změny

emisních podmínek opožděně. U listnáčů v o něco menší míře, protože po výrazném

poklesu emisí okyselujících látek ke konci dvacátého století jejich vývoj již nebyl tolik

narušen, jako v případě jehličnanů. V obou případech však tento stoupající trend

ukazuje na značné časové zpoždění, s jakým lesní porosty na odkyselení prostředí

reagují (Zpráva o ŽP, 2009: 55).

Z analýzy samotného decouplingu zátěže životního prostředí a hrubého

domácího produktu se může zdát, že vazba mezi negativními dopady na životní

prostředí a ekonomického růstu byla zlomena. Po analýze celého jevu, tedy nejen zátěže

životního prostředí, ale i dopadů na životní prostředí, toto tvrzení již obstát nemůže:

zatímco zátěž životního prostředí klesla velmi výrazně, dopady na životní prostředí

způsobené zátěží nejenže neklesly, ale naopak v dlouhodobé perspektivě stoupají. To

bylo v práci předvedeno aplikací klasického konceptu decouplingu a konceptu dvojího

decouplingu na konkrétní problematiku defoliace korun stromů v důsledku nadměrného

vypouštění emisí okyselujících látek do ovzduší.

V případě zátěže životního prostředí vyjádřené emisemi okyselujících látek je

možné říci, že vazba mezi „environmentálním zlem“ a „ekonomickým dobrem“ byla

zlomena, v případě dopadů na životní prostředí vyjádřených mírou defoliace listnatých

a jehličnatých porostů ke zlomení vzájemné vazby nedošlo. Potvrdila se tak hlavní

hypotéza práce, že decoupling hrubého domácího produktu a indikátoru zátěže

životního prostředí je výraznější, než decoupling hrubého domácího produktu a
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indikátoru dopadů na životní prostředí. Odpověď na hlavní výzkumnou otázku je

však třeba rozdělit na dvě části, protože z důvodů uvedených v diskusi výsledků se

zátěž životního prostředí vyjádřená mírou defoliace listnatých porostů a mírou defoliace

jehličnatých porostů liší. V případě defoliace listnáčů můžeme říci, že k dvojímu

decouplingu alespoň rámcově docházelo, v případě defoliace jehličnanů nikoliv. To je

způsobeno mimo jiné tím, že listnaté porosty reagují na změnu okyselení prostředí

rychleji než jehličnaté porosty, které se se změnami v prostředí vyrovnávají delší dobu.

Aplikace konceptu dvojího decouplingu jasně ukazuje, že tam, kde je to možné,

tedy v případech, kde existuje dokázaná známá korelace mezi zátěží životního prostředí

a dopady na životní prostředí, případně kde jsou alespoň částečně odkryty (i jiné)

vzájemné vazby kauzálního rámce DPSIR mezi sledovanými jevy, je vhodnější

používat k analýze koncept dvojího decouplingu. Dvojí decoupling pomůže sledovaný

problém odkrýt v širších souvislostech, než osamocená analýza každého jevu zvlášť.

Dvojí decoupling tak můžeme na příkladu této práce doporučit jako vhodnější

analytický nástroj pro přijímání politických opatření.
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