VII. Přílohy

1 Seznam příloh

Tabulky dat:

Tabulka 1 Celkové emise okyselujících látek, ČR [kt v ekvivalentu okyselení]

Tabulka 2 Defoliace listnatých porostů mladších 60 let, ČR [%]

Tabulka 3 Defoliace listnatých porostů starších 60 let, ČR [%]

Tabulka 4 Defoliace jehličnatých porostů mladších 60 let, ČR [%]

Tabulka 5 Defoliace jehličnatých porostů starších 60 let, ČR [%]

Tabulka 6 Míra defoliace

Tabulka 7 HDP v běžných cenách vypočtených různými metodami a HDP ve stálých cenách (ceny roku 2005)

Projekt diplomové práce

2 Tabulky dat

Tabulka 1 Celkové emise okyselujících látek, ČR [kt v ekvivalentu okyselení]

Rok Autor dat Kvalita údaje NO _x SO ₂ NH ₃ Celkem
1990 ČHMÚ konečný údaj 11,98 57,81 9,18 78,97
1991 ČHMÚ konečný údaj 11,46 54,66 7,88 74,00
1992 ČHMÚ konečný údaj 10,85 46,72 6,76 64,33
1993 ČHMÚ konečný údaj 9,98 42,69 5,82 58,49
1994 ČHMÚ konečný údaj 8,22 37,66 5,35 51,23
1995 ČHMÚ konečný údaj 8,05 34,48 5,06 47,59
1996 ČHMÚ konečný údaj 7,96 29,50 4,76 42,22
1997 ČHMÚ konečný údaj 7,59 21,78 4,76 34,13
1998 ČHMÚ konečný údaj 6,97 13,69 4,71 25,37
1999 ČHMÚ konečný údaj 6,81 8,37 4,41 19,60
2000 ČHMÚ konečný údaj 6,42 7,02 4,58 18,02
2001 ČHMÚ konečný údaj 6,62 7,10 4,58 18,30
2002 ČHMÚ konečný údaj 6,33 7,13 4,47 17,93
2003 ČHMÚ konečný údaj 6,34 6,95 4,52 17,81
2004 ČHMÚ konečný údaj 6,35 6,85 4,10 17,30
2005 ČHMÚ konečný údaj 6,37 6,79 3,89 17,05
2006 ČHMÚ konečný údaj 6,12 6,59 3,73 16,44
2007 ČHMÚ konečný údaj 6,12 6,76 3,72 16,60
2008 ČHMÚ konečný údaj 5,76 5,53 4,70 15,99
2009 ČHMÚ konečný údaj 5,48 5,46 4,02 14,96
2010 ČHMÚ konečný údaj 5,26 5,30 3,92 14,47

(Cenia E2, 2012)

Tabulka 2 Defoliace listnatých porostů mladších 60 let, ČR [%]

Rok Autor dat Kvalita údaje Třída 0 (0-10%) Třída 1 (>10-25%) Třída 2 (>25-60%) Třída 3 (>60%) Třída 4 (100%)
1998 VÚLHM konečný údaj 53,3 37,1 8,9 0,4 0,3
1999 VÚLHM konečný údaj 43,5 43,1 13,2 0,1 0,1
2000 VÚLHM konečný údaj 37,9 47,0 14,8 0,3 0,0
2001 VÚLHM konečný údaj 31,1 52,6 15,7 0,4 0,2
2002 VÚLHM konečný údaj 34,6 50,1 14,9 0,4 0,0
2003 VÚLHM konečný údaj 26,7 53,9 19,1 0,3 0,0
2004 VÚLHM konečný údaj 22,7 51,6 24,7 0,6 0,4
2005 VÚLHM konečný údaj 19,5 54,2 25,6 0,5 0,2
2006 VÚLHM konečný údaj 21,6 53,7 23,9 0,4 0,5
2007 VÚLHM konečný údaj 19,7 55,3 24,5 0,4 0,1
2008 VÚLHM konečný údaj 17,7 57,3 24,2 0,7 0,1
2009 VÚLHM konečný údaj 20,5 64,1 14,9 0,4 0,1
2010 VÚLHM konečný údaj 21,0 58,5 20,0 0,5 0,0

(Cenia D3, 2012)

Tabulka 3 Defoliace listnatých porostů starších 60 let, ČR [%]

Rok Autor dat Kvalita údaje Třída 0 (0-10%) Třída 1 (>10-25%) Třída 2 (>25-60%) Třída 3 (>60%) Třída 4 (100%)
1992 VÚLHM konečný údaj 21,5 49,3 28,0 0,8 0,4
1993 VÚLHM konečný údaj 11,4 34,2 46,6 6,5 1,3
1994 VÚLHM konečný údaj 13,2 38,8 43,5 3,6 0,9
1995 VÚLHM konečný údaj 14,6 54,8 27,4 2,2 1,0
1996 VÚLHM konečný údaj 16,2 49,8 32,2 1,7 0,1
1997 VÚLHM konečný údaj 28,3 45,2 25,5 0,7 0,3
1998 VÚLHM konečný údaj 30,1 54,0 15,4 0,4 0,1
1999 VÚLHM konečný údaj 21,0 59,3 18,6 0,7 0,4
2000 VÚLHM konečný údaj 16,4 57,8 24,7 0,8 0,3
2001 VÚLHM konečný údaj 16,0 56,8 26,1 0,7 0,4
2002 VÚLHM konečný údaj 17,6 55,3 25,9 1,0 0,2
2003 VÚLHM konečný údaj 14,6 55,0 29,9 0,4 0,1
2004 VÚLHM konečný údaj 14,4 49,6 34,5 1,4 0,1
2005 VÚLHM konečný údaj 14,6 49,4 34,0 1,9 0,1
2006 VÚLHM konečný údaj 14,9 50,0 32,9 2,1 0,1
2007 VÚLHM konečný údaj 17,2 47,9 33,2 1,3 0,4
2008 VÚLHM konečný údaj 15,1 51,7 32,4 0,6 0,2
2009 VÚLHM konečný údaj 13,0 46,0 39,9 0,6 0,5
2010 VÚLHM konečný údaj 14,6 46,2 38,6 0,4 0,1

(Cenia D3, 2012)

Tabulka 4 Defoliace jehličnatých porostů mladších 60 let, ČR [%]

Rok Autor dat Kvalita údaje Třída 0 (0-10%) Třída 1 (>10-25%) Třída 2 (>25-60%) Třída 3 (>60-100%) Třída 4 (100%)
1998 VÚLHM konečný údaj 52,5 39,8 7,5 0,2 0,0
1999 VÚLHM konečný údaj 40,8 38,8 20,2 0,1 0,1
2000 VÚLHM konečný údaj 38,9 41,7 19,1 0,2 0,1
2001 VÚLHM konečný údaj 33,6 46,4 19,8 0,1 0,1
2002 VÚLHM konečný údaj 36,2 42,8 20,3 0,6 0,1
2003 VÚLHM konečný údaj 36,3 40,1 23,1 0,4 0,1
2004 VÚLHM konečný údaj 36,9 33,7 28,6 0,4 0,4
2005 VÚLHM konečný údaj 35,5 34,6 29,5 0,1 0,3
2006 VÚLHM konečný údaj 34,6 33,0 31,4 0,9 0,1
2007 VÚLHM konečný údaj 32,3 35,3 31,8 0,5 0,1
2008 VÚLHM konečný údaj 31,7 33,9 33,2 0,8 0,3
2009 VÚLHM konečný údaj 38,5 33,2 27,4 0,8 0,2
2010 VÚLHM konečný údaj 43,1 31,6 25,0 0,4 0,0

(Cenia D3, 2012)

Tabulka 5 Defoliace jehličnatých porostů starších 60 let, ČR [%]

Rok Autor dat Kvalita údaje Třída 0 (0-10%) Třída 1 (>10-25%) Třída 2 (>25-60%) Třída 3 (>60%) Třída 4 (100%)
1992 VÚLHM konečný údaj 7,5 34,6 54,7 2,6 0,6
1993 VÚLHM konečný údaj 10,5 38 48,4 2,5 0,6
1994 VÚLHM konečný údaj 6,6 34,4 55,9 2,5 0,6
1995 VÚLHM konečný údaj 5,8 33,5 57,6 2,4 0,7
1996 VÚLHM konečný údaj 2,6 22,5 73,2 1,4 0,3
1997 VÚLHM konečný údaj 2,4 25,7 71,1 0,6 0,2
1998 VÚLHM konečný údaj 3,8 37,9 57,4 0,7 0,2
1999 VÚLHM konečný údaj 2,5 34,1 62,6 0,6 0,2
2000 VÚLHM konečný údaj 1,9 33,3 64,1 0,6 0,1
2001 VÚLHM konečný údaj 1,5 31,0 66,7 0,6 0,2
2002 VÚLHM konečný údaj 1,4 30,0 67,6 0,8 0,2
2003 VÚLHM konečný údaj 1,2 27,9 69,8 0,9 0,2
2004 VÚLHM konečný údaj 1,4 26,5 70,7 1,1 0,3
2005 VÚLHM konečný údaj 1,4 26,2 70,9 1,2 0,3
2006 VÚLHM konečný údaj 1,4 25,7 70,60 1,9 0,4
2007 VÚLHM konečný údaj 0,8 23,1 73,8 2,1 0,2
2008 VÚLHM konečný údaj 1,4 23,2 72,7 2,3 0,4
2009 VÚLHM konečný údaj 1,3 23,2 72,2 2,8 0,5
2010 VÚLHM konečný údaj 1,6 26,6 69,6 1,9 0,4

(Cenia D3, 2012)

Tabulka 6 Míra defoliace

Rok listnáče jehličnany
>60 <60 >60 <60
1990 46,9
1991 37,6 46,3
1992 29,2 57,9
1993 54,4 51,5
1994 48 59
1995 30,6 60,7
1996 34 74,9
1997 26,5 71,9
1998 15,9 7,7 58,3 9,6
1999 19,7 20,4 63,4 13,4
2000 25,8 19,4 64,8 15,1
2001 27,2 20 67,5 16,3
2002 27,1 21 68,6 15,3
2003 30,4 23,6 70,9 19,4
2004 36 29,4 72,1 25,7
2005 36 29,9 72,4 26,3
2006 35,1 32,4 72,9 24,8
2007 34,9 32,4 76,1 25
2008 33,2 34,3 75,4 25
2009 41 28,4 75,5 15,4
2010 39,1 25,4 71,9 20,5

(Cenia D3, 2012)

Tabulka 7 HDP v běžných cenách vypočtených různými metodami a HDP ve stálých cenách (ceny roku 2005)

Rok Výrobní (mil. Kč) Výdajovou (mil. Kč) Důchodovou (mil. Kč) HDP ve stálých cenách (ceny roku 2005) v mil. Kč
1990 632691 632691 632691 2386105
1991 815579 815579 815579 2147574
1992 925476 925476 925476 2104232
1993 1144645 1144645 1144645 2129715
1994 1323328 1323328 1323328 2191675
1995 1533676 1533676 1533676 2328028
1996 1761575 1761575 1761575 2433713
1997 1884924 1884924 1884924 2412965
1998 2061583 2061583 2061583 2407271
1999 2149023 2149023 2149023 2447696
2000 2269695 2269695 2269695 2550148
2001 2448557 2448557 2448557 2629135
2002 2567530 2567530 2567530 2685643
2003 2688107 2688107 2688107 2786789
2004 2929172 2929172 2929172 2918955
2005 3116056 3116056 3116056 3116056
2006 3352599 3352599 3352599 3334815
2007 3662573 3662573 3662573 3526071
2008 3848411 3848411 3848411 3635344
2009 3739225 3739225 3739225 3464657
2010 3775237 3775237 3775237 3559554

(Databáze ročních národních účtů, 2012)

3 *Projekt diplomové práce*

Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie

1. Jméno studenta, tituly: Bc. Pavel Kovalský
2. Osobní číslo (UČO): 10234
3. Rok imatrikulace na FHS (IZV) UK (bak. studium, jinak mag. studium): 2003
4. Rok imatrikulace na katedře sociální a kulturní ekologie FHS UK: 2008
5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, kde a kdy byly obhájeny:
Analýza komunikace správy CHKO Český kras s obyvateli žijícími na jejím území, Fakulta humanitních studií, Základy humanitní vzdělanost, obhájena v Praze r. 2008
6. Předběžný název DP: Decoupling na vybraných indikátorech zátěže a dopadu životního prostředí (Hodnocení decouplingu vybraných indikátorů zátěže a dopadů na životní prostředí)
7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec):
Ve 20. století významně rostly materiálové a energetické vstupy do socio-ekonomického metabolismu; vyspělé státy si proto v rámci snahy o dosažení udržitelnosti položily za cíl zlomit vzájemnou závislost mezi zátěží životního prostředí a ekonomickým růstem. Tento jev – osvobození ekonomického růstu od rostoucí zátěže životního prostředí – se nazývá decoupling a byl přijat jako základní kámen do všech významných politických doktrín. Tato vzájemná vazba, respektive její rozlomení, však nevypadá stejně, vezmeme-li a s ekonomickým růstem porovnáme indikátory z různých částí rámce DPSIR.
8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce):
Práce tak bude zkoumat, zda a v jaké míře dochází k decouplingu indikátorů zátěže životního prostředí s HDP a indikátorů dopadů na životní prostředí s HDP. Jako indikátor zátěže budou použity emise okyselujících látek do ovzduší a jako indikátor dopadu bude použita míra defoliace lesů. Vše na území ČR za období pro které budou dostupná data (zhruba 1998–2009).
9. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:
Práce bude jednak řešerší odborné literatury – jednak na téma decouplingu, jednak na konkrétní indikátory a jejich vztahy. Dále bude sestávat ze sběru a analýzy sebraných dat pro dané období na území ČR.
10. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2–4 na výběr); pro práci 1–2, možno však formulovat výzkumné otázky:
Hlavní hypotéza: Decoupling HDP a zátěže životního prostředí vychází lépe než decoupling HDP a dopadů na životní prostředí. První jmenovaný bude pravděpodobně absolutní, druhý jmenovaný bude maximálně relativní, případně k němu nebude docházet vůbec. Hlavní hypotézou tedy je, že míra decouplingu se liší v závislosti na tom, zda se jedná o indikátory zátěže a stavu, i když se jedná o závislý jev (defoliace lesů je způsobena emisemi okyselujících látek).

Pomocné otázky: Dochází k decouplingu indikátorů zátěže a HDP? Dochází k decouplingu indikátorů dopadů a HDP?

Hlavní otázka: Dochází k dvojímu decouplingu, tedy současně k decouplingu indikátorů zátěže a indikátorů dopadů?

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. *praktický přínos, vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.*):

Pokud práce prokáže, že decoupling nevychází stejně v případě indikátorů zátěže životního prostředí a indikátorů dopadů na životní prostředí, může při přijímání politických opatření pomoci rozhodnout o tom, jaké indikátory při decouplingu sledovat.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (*vědecká „přidaná hodnota DP“*):

Práce poukáže na určité nedostatky nebo rezervy konceptu decouplingu, který může docházet k jiným výsledkům při popisu stejného jevu za pomoci odlišných indikátorů.

13. Jaké bude (bude-li) jejich *teoretické* zobecnění a přínos:

Teoretickým přínosem bude příspěvek do diskuze o nedostacích konceptu decouplingu, které mohou vést k celkovému vylepšení konceptu. V literatuře se většinou poukazuje na decoupling klesající zátěže životního prostředí a ekonomického růstu. Práce poukáže na to, že k decouplingu dopadů ekonomických aktivit na životní prostředí nedochází v takové míře.

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

1. úvod

2. teoretická část

a. decoupling

i. obecné přiblížení

ii. definice

iii. problémové body

iv. dvojí decoupling

b. indikátory

i. rámec DPSIR

ii. indikátory zátěže ŽP

iii. indikátory dopadu na ŽP

iv. HDP

3. praktická část

- a. výzkumné otázky / hypotézy
- b. použitá metodika
- i. rešerše
- ii. sběr dat
- iii. analýza dat
- c. výsledky
- i. vývoj zátěže, stavu a dopadů ve vybraném aspektu ŽP pro sledované období
- ii. vývoj HDP ve sledovaném období
- iii. decoupling zátěže a vývoje HDP
- iv. decoupling dopadů a HDP
- d. diskuse
4. závěr
5. seznam grafů a tabulek

15. Předběžná bibliografie k tématu:

- a. Zpráva o životním prostředí České republiky
- b. Statistická ročenka životního prostředí
- c. Český statistický úřad
- d. OECD. *Indicators to measure decoupling of environmental pressure from economic growth*. 2002. Dostupné z <http://www.oecd.org/dataoecd/0/52/1933638.pdf>.
- e. OECD. *OECD Environmental indicators. Development, measurement and use*. 2003. Dostupné z www.oecd.org/dataoecd/7/47/24993546.pdf (<http://unpan1.un.org/intradoc/groups/public/documents/apcity/unpan015281.pdf>.)
- f. OECD. *Decoupling, conceptual overview*. 2001. Dostupné z <http://www.oecd.org/dataoecd/23/51/25481500.pdf>
- g. UNEP. *United Nations Decoupling Report. Decoupling natural resource use and environmental impacts from economic growth*. 2011. Dostupné z www.unep.org/.../decoupling/files/pdf/decoupling_report_english.pdf

- h. Evropská komise. *Thematic Strategy on the sustainable use of natural resources*. 2005. Dostupné z <http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2005:0670:FIN:EN:PDF>
- i. Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti. Monitoring zdravotního stavu lesa v České republice. Ročenka programu ICP Forests/FutMon data 2008 a 2009. 2010. Dostupné z http://www.vulhm.cz/sites/File/monitoring_stavu_lesa/FutMon_data_2008-2009.pdf
- j. Institute for World Forestry. *The Condition of Forests in Europe*. 2009 Executive Report. 2009. Dostupné z http://www.icp-forests.org/pdf/ER2009_EN.pdf

16. Předpokládaný vedoucí DP: Mgr. Jan Kovanda, Ph.D.